n
PREFEITURA MUNICIPAL

AMARAJI
0 futuio em nouiu niàoi

PROJETO DE LEI N° 26 de 29 de maio de 2023

“Dispõe sobre a concessão de aumento da Classe Docente do

Quadro efetivo do Magistério da Educação Básica e dá

providências correlatas”.

t
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AMARAJI, Estado de Pernambuco, no

uso de suas atribuições legais, encaminha para apreciação e aprovação da Câmara Municipal

de Vereadores o seguinte Projeto de Lei.

Alt. 1“- Fica concedido o aumento percentual de 8% (oito) por cento, na remuneração base dos

servidores integrantes da Classe Docente do Quadro efetivo do Magistério da Educação

Básica, no âmbito da rede municipal de ensino do Município de Amaraji.

Alt. 2®- As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário, revogando-se o

inciso IV do art.10 da Lei 34/2022.

Alt. 3®- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

contrário.

Gabinete da Prefeita de Amaraji, em 29 de Maio de 2023.

CÃMAIU MUNICIPAL DE AMARAJI

Expediente tecebido

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARAJI
Encaminhado as Comissões Competentes
Fm rip

Rua Rocha Pontual, 72 - CENTRO - Am araji/PE i CEP: 55 515-000 | CNPJ. 11.294.360/0001-60
Fone: 35531944 I E-mail: prefeituradòamaraji.pe.gov.br

W W W ,amaraji,pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

, AMARAJI
■ 0 futu ic em noiáoi mãm

Justificativa ao Projeto de Lei n*’ 26/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Amaraii.

Ilustríssimos Senhores Vereadores.

1 t

%

Este Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a corrigir a

remuneração mínima dos Professores integrantes do Quadro do Magistério Municipal, a fim de

adequá-la ao Piso Salarial Nacional do Magistério definido pelo MEC, estabelecido pela Lei

Federal n° 11.738/2008, em cumprimento ao que determina a Constituição Federal, no art. 60,

inciso III, alínea “e”, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

Assim, desde a sua edição, o piso salarial foi reajustado de acordo com o mesmo

percentual de reajuste de crescimento, nos dois anos anteriores, do valor mínimo nacional por

aluno/ano (VAAF-MIN) dos anos iniciais do ensino fundamental urbano, sendo feito a partir de

portaria publicada anualmente pelo Ministério da Educação (MEC).

Assim, como medida de valorização dos profissionais da Classe Docente do

Magistério Municipal, submetemos o presente Projeto de Lei à análise desta Egrégia Casa, o

qual solicitamos que seía apreciado em reaime de urgência, com dispensa de parecer,
certos da aprovação da matéria pelos nobres Vereadores.

Ao ensejo, apresentamos a Vossa Excelência e dignos pares nossos sinceros

protestos de grande apreço, elevada estima e distinta consideração.

Gabinete da Prefeita de Amaraji, em 29 de Maio de 2023.

Rua Rocha Pontual, 72 - CENTRO - Am araji/PE | CEP: 55 515-000 | CNPJ: ii.294.360/000i-60
Fone: 3553-1944 I E-mail: prefeituradDamaraji.pe.gov.br

www.amaraji.pe.gov.br

http://www.amaraji.pe.gov.br

■ PREREITURA MUNICIPAL

AMARAJI
0 futu lo em no4áoi mmi

Amaraji, 29 de Maio de 2023.

I

Ofício n° 61/2023.

Ao

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Amaraji-PE

Cumprimentando Vossa Excelência, venho remeter em anexo:

Projeto de Lei N° 026/2023 -  “Dispõe sobre a concessão de

aumento da Classe Docente do Quadro efetivo do Magistério

da Educação Básica e dá providências correlatas”.

Para apreciação e posterior aprovação dos Ilustres Vereadores dessa Egrégia
Casa Legislativa.

Sem outro particular para o momento, aproveito do ensejo para renovar votos de

estima e apreço.

Atenciosamente;

t
Aline Gouveia

Prefeita

Rua Rocha Pontual 72 - CENTRO - Am araji/PE | CEP: 55-515-000 1 CNPJ: 11.294.360/OOOI-60
Fone: 3553-1944 I E-mail; prefeitura@amaraji.pe.gov.br

www.amaraJi.pe.gov.br

mailto:prefeitura@amaraji.pe.gov.br
http://www.amaraJi.pe.gov.br

i

t

PROTOCOLO

-hora
Receado ^

Ayla Beatriz Süva de Andrade
PortarSa 04S/2021

[Õ11.294.360/u-'>01 -a0<
’ PREFEUUKA MUNiCPAL DE A., 4RAJ1

R Racha ?=oniv.icri PR ''S
I C entro -C E P : 56.515-úGO \

I___  Amaraji - PE ~— í

TERM O  DE CO NCO RD ÂNCIA

Nós Professores do quadro efetivo dc município de Amaraj' declaramos para

os devidos Sns de direito e a quem possa interessar, que ACEITAMOS o aumento de

8% nc vencimento saíarial. oferecido pela gestora do município em reunião com um

grupo da classe. Salientamos que a posição dos mesmos pelo não aceitamento não

se fez entre comum acordo com a classe de professores do município

Sen- o o que temos a declarar.

Amaraji, 18 de maio de 2023.

NOME:

i-A

tu  '..
! I

, Jüó- (^xC i i i,̂ ~ ^ .-fí . .

" '7  - T - , —•

C P F;

J ' c C  •'DC
^ -
1_Í«í.............. ..

c z ^  u z h -..ZZ i...

- j —

}T Ú Z S .6 9 Z

'•7 t Ar « íA

i ü í s r k ü à w k i l í ^ z í í  f c ; 3 ^ - a i
,̂ 1

cjcXvv,c:A.L ^  lU g ,  IA >  ^  H Q -  5  . 7 4 . H - 1 4

' I '  -  -  A  c  í f ’‘ < - L E l l C h

t •■ tD-V jc iW v  S cvR , S; n
u -■! '1  a:  j  i t

■■■■-■■. ' -r I.-iv. ■ »MlliMII!r(mn|MI!|iÍ iWjpillj

A k v C v ■ & k l r . 0 AA. : - 3 . . A j t  '  ____

v U  -̂ Q l iA r jb . ^  ^SLUXi lA  ̂  tJ i f i  ã  ’i í i  ( -  y~

i

t

\y/i-f-fLKXc<_ '-f .̂tjr^_c ^  C ÍIIjCv 5  ^ 6 -  ^  - DO_____
vi

. ^ÁAyjçJ^_^  t P S J y  y  c^

X [ ^ a a a ‘ g; j ^ r ,A  1.iL i la  ^ > J 2 - ^ ^ | 0 - 3 S  - ( } 0

Ú ^ È u i í x  I UAjÂ ĵ ...Q k h yy 1 0 3 ^ 9 5 . 9 ^ 9  6 _________

iYí CXJVA/̂  f j jL fe ^ C m ^ a  fe>. £ - g ^  / I r^A'^ ^  J ~ 3 ^  ^  ^ i  - 9 _ í

\jj/UX.ii}M.cLO^‘d- ch. Òv^A í̂ ^ jS lyCL ^  7 ^
1

AvticÍHeía t̂ia>»cct cfc __ __ '\(f̂ 2<̂ {0 ZôH Do_________

VI .  VV t~ k  /, 'C ^] L ^ '~ i A  f ) V i -  Q^y

írjímít "í̂íSjh 4^ a u 2̂ â J i 2í L J Ü

n k ^ jü k 3 3 ^ k ^  >
, ,*—•» "  ^  1 - ,T* .«̂

r , . - : - ;  f ' '>  v  /  . .  ■

á : ^  '? C o  -t 1 ' i  y  ̂  M  ~ '-^  3

V ^__ f-_w«̂_:! < ^

• ^ f T W w . - ,  t L  Vyfiò,cC'v<^r\Á>v 03■( . ;
■\ ^

'3 r -

iP .L trA ú i íJ ■ rlí''^':>A , ^ ' ? C'i^‘ i ,  H k ‘^í'  - j  ‘i  4  . (y

1 ^ 0 -  O c ^  - U U

. V À m i n  M ?  d t  ^ c ^ x : ^ , 2,. 6  3  < 0  ^ . : , - I  H  - "  ?

S h a i c u ^  «^-na 1 - J  o  0 ^ ( i ^ 5  Q ,  - i Sr
' ^ m  ^>7-v f i> c lk 4 ^ ;c /  t l ^ C ^  ^  V .^  9 . í

, S J , i  6  3 3  h  ' '  <3 k

/f

mmmm r̂nmmmmiimKm "*m0.

i

t

y u, ̂ aÍHí Mol 1^ pin<-. \ ̂ 1/HJhànJí  0  5 "D 3 (j O ó -< - 9  â

■‘no<^.o^<^AL J jL íüumci.. CA■i^ O ^ ^ .í- 3 .C?/rf -  A  Q ------

t* /  • u. /CU t̂lc i c^ ^JT'  ̂̂  V k ■ -P' 0íhfUA.

i í'l/;/CKt /̂^— /yi/i'i? }\í'.{..‘■íQ,— ^ i ' î -------- ^  ^ ^  /  M .- .>2^ -

?Sr-i-x.wHtj''i tH^:. ^SJt->t'. ' ^--,.'^<.c- ? fc 3 .  . J S H .  & 5 H

'J^lg-u^x H-<ciĝ .'vf̂  cvr- • îd.i.TC^6<À'i îSti-.'yCC. __oS.3 .ó Q ^  ~ { ‘o_________

C à ^I  ___ g . 9 ^ r i a . i i ^ P I  Q C l

{• '' Q '̂ ' . - • .. ■ ^
Í M á ^ c iv^ ^ L U s. r ^ " '  ^r/ú jrlvx,c Lí3<-f - 1 - ^ 3  ' 3 - r ^ ^  -  o Ç ^//^■'

, , .// •'' /  /  , • , /  /
Cj.iyi-'JI/nA^.- - / y ' , ^ g ; ' ^  > > -o  g ;y  P4^

4a. € - £̂A.vVv j9 5 cT •• ^73^. g j  if  ̂ c k

M ^ í r ^ i  t Ú x A h ^  ~ l l ' : . 6 - f - ^  k ’á ^  ■ f y

> j  ^  L> -r ^
<r U1 -  0 .1

^ <\ .•, u

( ^   ̂ n p
- Vv;>>^C^- XjJCKAy^-u-.
^  r.- . : ,  .,, t f

I f < t

'' *í y ')
>yY' (̂ ĵ'‘.: A, _'^/yY\'\n  t^SrÇ-  /  -■ t. < ^

f t c i v  i x r ^ g v . .  . ;5  c  S í '  ^ 2  5  J U k -

A j c V W x  çkix ____ Ó  «2 0

^ Í 6 è c > v a ^ Í ! V l ^ 6 c X v t I ^  ÚX. :j ^  'S 6 O B

|AAA,id>A^-. p tl/V ^O .ji^  -iTni^Jo-N
- ^
^O-JUJÜL. ÀjU áev^^ ye^L^ ̂ ,Áx^ o U  OM '  ________
/

■ i i a x o c i ^  upz)(u*,aa ^  f c  ̂ yü̂ . V -  V  ^

ÍAcixÀ^  ̂ sJ/X ^  - ^ 9  ^ / V  5  §

^&>uwjÍ!,^^2yV i.v\e^>vY"v(iLA<C^ ___GJt S L A  ~ __________

J l1 r^> .i>  yc) C.;.n A > r L - ^ ^ ^  ^  S'3 • - Q tt^  - q  q__________

nJ
c tç \

C ^ ^ x tüf r j j  //w r m  < J g  S '^ ^ y ^ d o

^ ) 0 ^  ■ '■^3>, g g A  -  o  O

P a ^ ,  , 4 ^ 0 .

•74 ^  / ^ f  96  4

4 ’̂ o  _______

OjL), _£jkv A ca -

q r O < 2 ^ 0
J  V

:éz«

? - l o .  q ? 2  .n z <  -

'^ o u . 7 7 7 .  <r;<^ y .  o w

- í i a .  y > ü . ^ ' ; A n ú x é ^

^  c l^ t>'^WiL yV-VC/LA c.  ̂ eigi-

9 ^ ^ '  ^ ■ o j V  ° i  ^

O lA .ííò ^ l  '■

(MMè  õhk
T -^  __________

5 0 ^
-jãàÃJèü AViOAA.CL^laÚ<yi:i, c ic/hu l uiZ î

* ^  ̂  I ~T ~ I " U/C V
l  í- l(^A <iCi ^  -i^  -C6C 1 t á - ^ x f y f < / "  J  X \ / ' í  ->
í :::; T .  ____j C / jr  f  6  i  . 7 g .
r : j ^ \ > e J U m  W a  m y A  ^ A  4-  ̂r .  ^ .rx -A  ^ /  / / ?

L £ r r u  d Z i t L
h
íú âC S Jr\  A.»q li  > .(-c in j-^ c \ c P

h l ^ U M .  <Ài . j j ( j ü 7\iJUA o u m ^ ,  . - j / ,

AymòM L v k  ^ J ^ j f j Â f t

> ? 7 6 . 4 $ 5  0 3 ^ - G ^

44v ^ n f Í L
J M ^ c ^ ^ L À H _ à A .

■üflt^n.n fteikr 4^i£<'*» JiíSLíprx

C , l y. . . r tK J > J ^ ^ Í . -u ^ .^  Q f Ç à lo i j ^ j J - f i .

3fWJA.y>i ,S ,

o £ 0 . 7 V c > . . ; y / - . j ?

A i g  . - i f ò  7 ) i  , V 7

Oí?<< < ; 7 l 0 ; P Ü - l ' = '

í Á  í Í kl l ’ .

h l i  U f

< ^
^<i / iJí— X lié\/3( r4y^ 'ÇtélKrdC d.

J i i h  - n - 7

^̂ y > i f à ' \ u — Ê r r r ^  r L  •ÍJnt>Ciinü,7(^j

nfetniQ. - fe i i r y ,  ,ji3^

■]lUlu<i.__ 'to  h ' iy;tSk

7 c ic '^  [/Á/-z*^i f i

J - í í - r - ) y  /
_PP> ? • g ^ - ,  < 5 4 ^  -  <4Q

^ 2  % . 6  !ò ^  (( -  ' í  j 2

5 4  >  7 3 a  k  -< ' _  c ;> i5

J